
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6976 - Terça-feira, 28 de março de 2023
Divulgação: Terça-feira, 28 de março de 2023     Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2023

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2023

PROCESSO: 001.00018/2023-13.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CIA DAS PLACAS LTDA.
CNPJ: 08.631.950/0002-07.
OBJETO: Produção de trinta (30) placas retangulares prata em aço inox com dimensões de 20cmx15cm com 
gravação em baixo relevo, com estojo em veludo azul ou preto de homenagem a vereadores e vereadoras da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, em comemoração dos 250 anos do Legislativo.
VALOR UNITÁRIO: R$ 183,00 (cento e oitenta e três reais).
VALOR TOTAL: R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 23 de março de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 11/2023.
PROCESSO SEI 077.00012/2023-72.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de imunização para prevenção da 
Gripe Influenza em servidores na Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 29/03/2023.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 10/04/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 10/04/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 10/04/2023.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6976 - Terça-feira, 28 de março de 2023

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio 
do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro 
da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone 
(51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 22 de março de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2023

PROCESSO: 132.00001/2023-16.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP.
CNPJ: 13.165.957/0001-30.
OBJETO: Aquisição de três Calculadoras de Impressão com 12 Digitos Procalc Lp45.
VALOR UNITÁRIO: R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).
VALOR TOTAL: R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 24 de março de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL 08/2023
PROCESSO 105.00062/2022-11

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação dos candidatos 
à progressão ao cargo de Assistente Legislativo II, quanto à habilitação, em atendimento ao disposto nos artigos 
5º, 6º e 7º da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da 
Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre:

Informamos ainda que o pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três) dias 
úteis a contar da data da publicação deste Edital, na imprensa oficial.

Porto Alegre, 17 de março de 2023.

CARLOS SIEGLE DE SOUZA, Diretor Administrativo.
CASSIANO CESÁRIO DA COSTA, Coordenador da Comissão.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Resultado
133413.1 ALLAN SANTIN GARCIA HABILITADO
119722.3 ANDRÉ LUIS TOVO RODRIGUES HABILITADO
54688.7 FERNANDA NEVES INVENINATO HABILITADO
97206.2 LUIZ OTÁVIO WEARICK DA SILVA HABILITADO
119714.2 MATHEUS DOS SANTOS BONNEAU HABILITADO
125535.5 RAQUEL VALIM CECCON HABILITADO
125496.0 THIAGO BANDEIRA REQUIEL HABILITADO
111062.4 VINICIUS FERREIRA SEBBEN HABILITADO
115401.0 MIGUEL BELARDINELLI PRYTOLUK INABILITADO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6976 - Terça-feira, 28 de março de 2023

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 6976 - Terça-feira, 28 de março de 2023

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa


